cisplatin [75 mg/m2], fie carboplatină [AUC 5-6], administrate la interval de 21 zile). Pacienților care 

au finalizat 4 cicluri de chimioterapie (inducție), fără progresie a bolii, li s-a administrat ulterior 

pemetrexed (500 mg/m2) ca terapie de întreținere cu substanță activă unică, la interval de 21 zile. O 

sută optzeci și nouă (189) pacienți au fost randomizați pentru a li se administra ceritinib și o sută 

optzeci și șapte (187) pacienți au fost randomizați pentru a li se administra chimioterapie. 

Vâsta mediană a fost 54 ani (interval: 22 până la 81 ani); 78,5% dintre pacienți au avut vârsta sub 

65 ani. Un total de 57,4% dintre pacienți au fost femei. 53,7% din populația studiului au fost

[...]

Pacienții randomizați în brațul în care s-a administrat chimioterapie au putut trece la celălalt braț de 

tratament pentru a li se administra ceritinib, la progresia bolii definită conform RECIST, confirmată de 

un comitet independent de revizuire în regim orb (BIRC). La o sută cinci (105) pacienți din cei 

145 pacienți (72,4%) care au întrerupt definitiv tratamentul din brațul în care s-a administrat 

chimioterapie s-a administrat ulterior un inhibitor ALK, ca terapie antineoplazică de primă intenție. 

Dintre acești pacienți, la 81 s-a administrat ceritinib.

[...]

Un total de 231 pacienți cu NSCLC, în stadiu avansat, pozitiv pentru ALK, cărora li s-a administrat 

tratament anterior cu crizotinib și chimioterapie (una sau două scheme care au inclus un dublet pe bază 

de platină) au fost incluși în analiză. O sută cincisprezece (115) pacienți au fost randomizați pentru a li 

se administra ceritinib și o sută șaisprezece (116) pacienți au fost randomizați pentru a li se administra 

chimioterapie (pemetrexed sau docetaxel). La șaptezeci și trei (73) pacienți s-a administrat docetaxel și 

la 40 de pacienți s-a administrat pemetrexed. În brațul de tratament în care s-a administrat ceritinib, au

[...]

cisplatin [75 mg/m2], fie carboplatină [AUC 5-6], administrate la interval de 21 zile). Pacienților care 

au finalizat 4 cicluri de chimioterapie (inducție), fără progresie a bolii, li s-a administrat ulterior 

pemetrexed (500 mg/m2) ca terapie de întreținere cu substanță activă unică, la interval de 21 zile. O 

sută optzeci și nouă (189) pacienți au fost randomizați pentru a li se administra ceritinib și o sută 

optzeci și șapte (187) pacienți au fost randomizați pentru a li se administra chimioterapie. 

Vâsta mediană a fost 54 ani (interval: 22 până la 81 ani); 78,5% dintre pacienți au avut vârsta sub 

65 ani. Un total de 57,4% dintre pacienți au fost femei. 53,7% din populația studiului au fost

[...]

Pacienții randomizați în brațul în care s-a administrat chimioterapie au putut trece la celălalt braț de 

tratament pentru a li se administra ceritinib, la progresia bolii definită conform RECIST, confirmată de 

un comitet independent de revizuire în regim orb (BIRC). La o sută cinci (105) pacienți din cei 

145 pacienți (72,4%) care au întrerupt definitiv tratamentul din brațul în care s-a administrat 

chimioterapie s-a administrat ulterior un inhibitor ALK, ca terapie antineoplazică de primă intenție. 

Dintre acești pacienți, la 81 s-a administrat ceritinib.

[...]

Un total de 231 pacienți cu NSCLC, în stadiu avansat, pozitiv pentru ALK, cărora li s-a administrat 

tratament anterior cu crizotinib și chimioterapie (una sau două scheme care au inclus un dublet pe bază 

de platină) au fost incluși în analiză. O sută cincisprezece (115) pacienți au fost randomizați pentru a li 

se administra ceritinib și o sută șaisprezece (116) pacienți au fost randomizați pentru a li se administra 

chimioterapie (pemetrexed sau docetaxel). La șaptezeci și trei (73) pacienți s-a administrat docetaxel și 

la 40 de pacienți s-a administrat pemetrexed. În brațul de tratament în care s-a administrat ceritinib, au